ET un lépreux vint et se prosterna devant lui. Il était opportun qu'après sa prédication et son enseignement lui fût offerte l'occasion d'un miracle dont la puissance confirmât l'autorité du discours chez ceux qui l'avaient entendu. *Seigneur, si vous voulez, vous pouvez me purifier.* Celui qui implore la volonté, ne doute pas de la puissance. Et Jésus étendit la main, le toucha et lui dit : *Je le veux, sois purifié.* Au moment où le Seigneur étend la main, la lèpre disparaît. Remarquez aussi combien la réponse est simple et sans prétention. Le lépreux avait dit : « Si vous voulez »; le Seigneur répond : « Je le veux »; le lépreux avait ajouté : « Vous pouvez me purifier »; le Seigneur lui dit : « Sois purifié. » Il ne faut donc pas lier les mots et lire comme pensent beaucoup de Latins : « Je veux te puri-

TROISIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

rátim, ut primum dicat, Volo; deinde imperet, Mundáre.

R. Duo Séraphim clamábant alter ad álterum : * Sanctus, sanctus, sanctus Dóminus, Deus Sábaoth : * Plena est omnis terra glória ejus. V̄. Tres sunt qui testimónium dant in cælo : Pater, Verbum, et Spíritus Sanctus : et hi tres unum sunt. Sanctus. Glória. Plena.

fier », mais il faut lire séparément la parole : « Je le veux », puis l'ordre : « Sois purifié. »

R. Deux Séraphins se criaient l'un à l'autre : * Saint, saint, saint, est le Seigneur, Dieu des armées : * Toute la terre est pleine de sa gloire. V̄. Ils sont trois qui portent témoignage dans le ciel : le Père, le Verbe et l'Esprit-Saint ; et ces trois sont un. Saint. Gloire au Père. Toute.

LEÇON IX

ET ait illi Jesus : Vide, némini díxeris. Et revéra quid erat necesse ut sermóne jactáret, quod corpore præferébat? Sed vade, osténde te sacerdoti. Várias ob causas mittit eum ad sacerdotem : primum propter humilitátem, ut sacerdotibus deférre honórem videátur. Erat enim lege præcéptum, ut, qui mundáti fúerant a lepra, offerrent múnera sacerdotibus. Deinde, ut mundátum vidéntes leprósum, aut créderent Salvatóri, aut non créderent : si créderent, salvaréntur; si non créderent, inexcusábiles forent. Et simul, ne, quod in eo sæpíssime crimina-

ET *Jésus lui dit : Prends garde de n'en parler à personne. Et en effet qu'était-il nécessaire que la parole vantât ce que le corps montrait? Mais va, montre-toi au prêtre. Il l'envoie au prêtre pour plusieurs raisons : d'abord par humilité, pour montrer qu'il rendait honneur aux prêtres. C'était en effet un précepte de la loi, que ceux qui avaient été guéris de la lèpre fissent une offrande aux prêtres. Il l'envoie aussi pour qu'en voyant ce lépreux guéri, on crût ou l'on ne crût pas au Sauveur; ceux qui croiraient seraient sauvés et ceux qui ne croiraient pas seraient inexcusables. Il voulait en même temps*

TROISIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

bántur, legem viderétur
infringere.

ne point paraître enfreindre
la loi, ce dont on l'accusait
très souvent.

A LAUDES

Hymne : Éternel rerum au Psautier, p. 30; il en est de même aux autres Dimanches après l'Épiphanie.

Ÿ. Dóminus regnávít,
decórem índuit. ʀ. Índuit
Dóminus fortitúdinem, et
præcínxit se virtúte.

Ad Bened. Ant. Cum
descendísset Jesus * de
monte, ecce leprósus
véniens adorábat eum,
dicens : Dómine, si vis,
potes me mundáre : et
exténdens manum, tétigit
eum, dicens : Volo, mun-
dáre.

Ÿ. Le Seigneur a établi son
règne et s'est revêtu de
beauté. ʀ. Il s'est revêtu de
force et ceint de puissance.

A Bénéd. Ant. Jésus étant
descendu de la montagne,
voici qu'un lépreux, venant
se prosterner devant lui, lui
dit : Seigneur, si vous
voulez, vous pouvez me
purifier. Étendant la main,
Jésus le toucha et lui dit :
Je le veux, sois purifié.

Oraison

OMNIPOTENS sempitérne
Deus, infirmitátem
nostram propítius rés-
pice : atque ad protegén-
dum nos dexteram tuæ
majestátis exténde. Per
Dóminum.

DIEU tout-puissant et éter-
nel, jetez un regard
de compassion sur notre
infirmité, et, pour nous
protéger, étendez sur nous
la droite de votre majesté.
Par Notre Seigneur.

A VÊPRES

Tout comme au Psautier pour le Dimanche,

Ÿ. Dirigátur, Dómine,
orátio mea. ʀ. Sicut incén-
sum in conspéctu tuo.

Ÿ. Que ma prière monte
tout droit, Seigneur. ʀ.
Comme l'encens devant
votre face.

TROISIÈME SEMAINE APRÈS L'ÉPIPHANIE

Ad Magnif. Ant. Dómine, * si vis, potes me mundáre : et ait Jesus : Volo, mundáre.

A Magnif. Ant. Seigneur, si vous voulez, vous pouvez me purifier : et Jésus dit : Je le veux, sois purifié.

LUNDI

LEÇON I

De Epístola ad Gálatas

De l'Épître aux Galates

Chapitre 3, 1-14

O INSENSATI Gálatæ, quis vos fascinávit non obedire veritáti, ante quorum óculos Jesus Christus præscriptus est, in vobis crucifixus? Hoc solum a vobis volo discere : Ex opéribus legis Spíritum accepístis, an ex audítu fidei? Sic stulti estis, ut cum spírítu cœpéritis, nunc carne consummémmini? Tanta passi estis sine causa? si tamen sine causa. Qui ergo tribuit vobis Spíritum, et opérátur virtútes in vobis : ex opéribus legis, an ex audítu fidei? Sicut scriptum est : Abraham credidit Deo, et reputátum est illi ad justítiam.

O GALATES insensés! qui donc vous a ainsi fascinés, que vous n'obéissiez plus à la vérité, alors que devant vos yeux Jésus-Christ a été décrit comme s'il eût été crucifié parmi vous? Voici seulement ce que je veux apprendre de vous : Est-ce des œuvres de la loi que vous avez reçu l'Esprit, ou de l'acceptation de la foi? Êtes-vous assez fous, pour qu'ayant commencé par l'esprit, vous finissiez par la chair? Avez-vous tant souffert en vain? si cependant c'est en vain. Celui donc qui vous donne l'Esprit et opère miraculeusement parmi vous, le fait-il par les œuvres de la loi ou par docilité à la foi? Ainsi qu'il est écrit : *Abraham a cru à Dieu, et cela lui a été imputé à justice*¹.

1. *Gèneses* 15, 6.

Ry. Quam magna multitududo dulcédinis tuæ, Dómine, * Quam abscondísti timéntibus te! ỹ. Et perfecísti eis qui sperant in te, Dómine, in conspéctu filiórum hóminum. Quam abscondísti.

Ry. Combien grande est l'abondance de votre douceur, Seigneur, * Que vous réservez à ceux qui vous craignent! ỹ. Et que vous avez accomplie pour ceux qui espèrent en vous, Seigneur, devant les enfants des hommes. Que vous réservez.

LEÇON II

COGNOSCITE ego, quia qui ex fide sunt, ii sunt filii Abrahæ. Próvidens autem Scriptúra, quia ex fide justificat gentes Deus, prænuntiávit Abrahæ : Quia benedicéntur in te omnes Gentes. Igitur qui ex fide sunt, benedicéntur cum fidéli Abraham. Quicúmque enim ex opéribus legis sunt, sub maledícto sunt. Scriptum est enim : Maledíctus omnis, qui non permánserit in ómnibus, quæ scripta sunt in libro legis ut fáciat ea.

Ry. Adjútor meus esto, Deus : * Ne derelinquas me. ỹ. Neque despicias me, Deus, salutáris meus. Ne.

RECONNAISSEZ donc que ceux qui sont nés de la foi, ceux-là sont fils d'Abraham. En effet l'Écriture prévoyant que c'est par la foi que Dieu justifierait les Gentils, l'a annoncé à Abraham : *En toi seront bénies toutes les nations*¹. Donc tous ceux qui sont nés de la foi seront bénis avec Abraham le croyant. Et tous ceux, au contraire, qui s'appuient sur les œuvres de la loi sont sous le coup de la malédiction, car il est écrit : *Maudit soit quiconque ne demeure pas fidèle à tout ce que la loi écrite prescrit de faire*².

Ry. Soyez mon soutien, ô Dieu; * Ne m'abandonnez pas. ỹ. Et ne me méprisez pas, ô Dieu de mon salut. Ne m'abandonnez pas.

1. *Genèse* 12, 3.

2. *Deut.* 27, 26.

Aux Octaves et aux Fêtes de rite simple : Glória Patri. Ne.

LEÇON III

QUONIAM autem in lege nemo justificátur apud Deum, manifestum est : quia justus ex fide vivit. Lex autem non est ex fide, sed, Qui fécerit ea, vivet in illis. Christus nos redémit de maledícto legis, factus pro nobis maledíctum : quia scriptum est : Maledíctus omnis qui pendet in ligno : ut in Géntibus benedíctio Abrahæ fíeret in Christo Jesu, ut pollicitationem Spíritus accipiámus per fidem.

R̄. Benedicam Dóminum in omni témpore : * Semper laus ejus in ore meo. ŷ. In Dómino laudábitur ánima mea, áudiant mansuéti, et læténtur. Semper. Glória Patri. Semper.

OR que, dans la loi, personne ne soit justifié auprès de Dieu, c'est manifeste, *puisque le juste vit de la foi*¹, tandis que la loi ne procède pas de la foi; mais *celui qui en accomplira les œuvres vivra en elles*². Le Christ nous a rachetés de la malédiction de la loi, devenu malédiction pour nous, selon qu'il est écrit : *Maudit qui-conque est pendu au bois*³, afin que la bénédiction donnée à Abraham soit communiquée aux Gentils, par le Christ Jésus, ce qui permet de recevoir, par la foi, la promesse de l'Esprit⁴.